Câmara Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
Legislatura 2025-2028

MOÇÃO Nº ____/20____
(Do Sr. Vereador Marcelo Rosa)

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES
E APLAUSOS A SENHORA ELIENE BARBOSA
LIMA

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  instituídas  no  art.  95,  §1º  do
Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A SENHORA ELIENE
BARBOSA LIMA

Eliene Barbosa Lima é uma cidadã cujo exemplo de vida reflete  dedicação,  amor ao
próximo e compromisso com o desenvolvimento pessoal, profissional e comunitário.

Natural do estado da Bahia, escolheu a cidade de Guarapari  como lar há mais de 31
anos. Aqui construiu sua trajetória com firmeza e afeto, constituindo família, criando raízes
e contribuindo ativamente para o crescimento da comunidade. É casada, mãe de três
filhos  e  avó  dedicada,  valores  que  sustentam  sua  caminhada  com  propósito  e
generosidade.

Psicóloga  por  formação,  Eliene  sempre  buscou  o  aprimoramento  constante  de  suas
habilidades com o objetivo de servir melhor àqueles que a cercam. É especialista em
Programação Neurolinguística (PNL) e Hipnose Clínica, ferramentas que potencializam
seu trabalho no apoio emocional  e no desenvolvimento humano, ajudando pessoas a
alcançarem equilíbrio, autoconhecimento e transformação.

Além de sua atuação na área da psicologia, destaca-se também como empreendedora no
setor gastronômico, sendo proprietária do Restaurante Gospel. Mais do que um espaço

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-180.
Telefone: (27)
3361-1715.
 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
Legislatura 2025-2028

culinário, o restaurante tornou-se um ambiente acolhedor e de convivência, onde fé, sabor
e afeto se entrelaçam para oferecer mais do que refeições: verdadeiras experiências de
cuidado e hospitalidade.

Com espírito voluntário e sensibilidade social, Eliene dedica-se há mais de uma década à
ONG  Atitude,  onde  realiza  um  trabalho  de  grande  relevância  para  os  munícipes  de
Guarapari. Por meio dessa atuação, contribui significativamente para a transformação de
vidas, levando solidariedade, apoio e esperança a quem mais precisa.

Diante de sua notável trajetória, marcada por valores sólidos, trabalho ético e impacto
positivo em diversas áreas da sociedade, Eliene Barbosa Lima é merecedora de justos
congratulações, louvores e aplausos por sua contribuição exemplar ao município de
Guarapari e à vida daqueles que tiveram o privilégio de cruzar seu caminho.

Pelo acima exposto,  faz  jus a  esta merecida  homenagem pelos  integrantes do
Legislativo Municipal, legítimos representantes do povo Guarapariense.

Sala das Sessões, 28 de agosto de 2025

MARCELO ROSA
Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-180.
Telefone: (27)
3361-1715.
 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Estado do Espírito Santo

		2025-08-28T15:42:27-0300